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Dům dětí a mládeže,Teplice,příspěvková organizace. 
 
Výroční zpráva o činnosti školského zařízení,DDM Teplice,2009/10. 

 
 
 

V souladu se Zákonem č. 561/2004 Sb. (o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), § 10, předkládáme výroční zprávu, za školní 
rok 2009/10 ,která obsahuje: 

 
1) identifikační údaje školského zařízení, DDM Teplice 
2) charakteristiku činnosti DDM Teplice 
3) personální a materiální zajištění zájmového vzdělávání 
4) různé formy činnosti zájmového vzdělávání : 
a) pravidelná zájmová činnost 
b) nepravidelná zájmová činnost 
c) specifická zájmová činnost (soutěže MŠMT, spontánní aktivity a odborná metodická činnost) 
d) prázdninová činnost 
5) spolupráce DDM Teplice s dalšími subjekty 
6) participace a zapojení se do projektových a grantových aktivit 
7) kontrolní činnost 
8) závěrečné vyhodnocení činnosti 
9) přílohy : 
a)   tabulkový přehled všech forem zájmového vzdělávání 
b)   rámcový plán nepravidelných a pobytových akcí    
c)   fotodokumentace – prezentace činnosti DDM  

 
 
 
 
 

1. Identifikační údaje a charakteristika školského zařízení. 
  
• Název školského zařízení, sídlo, odloučená pracoviště: 

Dům dětí a mládeže,Teplice,příspěvková organizace,se sídlem v Teplicích, 
Masarykova tř.70. 

• Zřizovatel, adresa zřizovatele: 
Ústecký kraj,400 02 Ústí nad Labem, Velká Hradební 48 

• Jméno ředitele školského zařízení, statutární zástupce ředitele: 
Ředitel DDM : Aleš Perch,statutární zástupkyně ředitele DDM:  Eliška Lužinová 

• Kontakt na zařízení (tel., fax, web, e-mail), jméno pracovníka pro informace.  
Kontakt služba od pondělí do pátku,8.00 – 18.00, 
tel .: 417 538840 
Kontakt informační oddělení : info@ddmteplice.cz   Prezentace : www.ddmteplice.cz 
Kontakt ředitel a zástupkyně ředitele tel./fax : 417 537185 
Kontakt ředitel : reditel@ddmteplice.cz    
Kontakt zástupkyně ředitele : luzinova@ddmteplice.cz 

• Datum zřízení (založení) školského zařízení, datum zařazení do sítě, poslední      
aktualizace v síti.  
Čj.: 19641/2001-14 ze dne 26.6.2001 je zřizovatelem R ÚK,23.5.1996 byl DDM zařazen 
do sítě škol,IZO : 600 029 387,poslední zařazení do sítě : 27.1.2003 
 
 
 
 
 



2. Charakteristika činnosti   
 

Dům dětí a mládeže je příspěvkovou organizací s právní subjektivitou. Činnost DDM  
se řídí zřizovací listinou R KÚ, článkem VI. a zajišťuje výchovu, vzdělávání a rekreaci 
dětí a mládeže ve volném čase a poskytuje odbornou pomoc v oblasti práce s dětmi a 
mládeží v jejich volném čase. 
Činnost DDM se dále řídí Vyhláškou MŠMT č.74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání, 
která nově definuje různé formy zájmového vzdělávání. 
DDM má zpracován svůj školní vzdělávací program, ve kterém jsou obsaženy 
dlouhodobé zásady a cíle vzdělávání: 
- konkrétní cíle vzdělávání, formy a obsah vzdělávání 
- délka a časový plán vzdělávání a podmínky přijímání účastníků ZV 
- popis materiálně- technických, ekonomických a personálních podmínek pro ZV 
- popis podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví 
 
Předmětem činnosti je : 
 

a) pravidelná zájmová činnost v zájmových útvarech, 
      kterými jsou zejména kroužky, kluby, soubory a kurzy 
b) příležitostná zájmová činnost, formou jednorázových nebo cyklických akcí 
c) prázdninová činnost, která se uskutečňuje formou táborů a odborných soustředění 
d) organizační a finanční zajištění přehlídek, soutěží a olympiád MŠMT dle interního 

pokynu Odboru školství, mládeže a tělovýchovy KÚ a jiných oborových soutěží  
      a přehlídek dle plánu práce pro každý školní rok 
e) odborná a metodická pomoc, organizování odborných seminářů, instruktáží, školení 
 
Dům dětí a mládeže, Teplice (dále jen DDM) je moderní školskou organizací, 
která se prezentuje jako středisko volného času, které je určeno širokému okruhu zájemců 
(děti předškolního věku, děti ze ZŠ, mládež a dospělí), kteří se dle zájmu scházejí 
k pravidelné činnosti zpravidla od 1.10. do 15.6. každého školního roku. Dále je činnost 
DDM zaměřena na organizování akcí nepravidelných a rekreačních, které jsou určeny všem 
zájemcům (tedy i účastníkům neorganizovaným v zájmových kroužcích DDM).  
Součástí činnosti DDM je organizační a finanční zajištění okresních kol soutěží a přehlídek 
MŠMT, včetně soutěží sportovních spoluorganizovaných Asociací školních sportovních 
klubů a zajišťování odborné a metodické činnosti jak v rámci zájmových, tak také 
vzdělávacích programů (viz odborné přednášky pro žáky ZŠ a SŠ organizované 
přírodovědným oddělením DDM). 
Dům dětí a mládeže, Teplice, je organizačně členěn na 5 zájmových oddělení          
(sportovní, přírodovědné, informační a propagační, technické a estetické), která řídí a spravují 
interní pedagogičtí pracovníci – vedoucí oddělení ,ve školním roce 2009/10  8 interních 
pedagogů volného času,( včetně ředitele DDM) a 49 externích pedagogů.  
Každý vychovatel odpovídá za činnost svého oddělení dle schváleného celoročního plánu 
práce, který zahrnuje obsah a cíle zájmové činnosti dle kroužků, klubů, sportovních oddílů  
a uměleckých souborů. Dále personální a materiální zabezpečení činnosti zájmové pravidelné,  
nepravidelné a rekreační a rozpis odpovědností za organizování soutěží a přehlídek MŠMT. 
Ředitel DDM každoročně na základě vypracovaných plánů práce sestavuje za celé DDM plán 
činnosti, který předává k projednání a schválení zřizovateli. 
Bližší rozpis a přehled činnosti zájmové a personální zajištění je v příloze. 
Součástí DDM je Informa ční centrum pro mládež, které na základě projektu MŠMT 
provozuje OS FOCUS při DDM z přidělené dotace. Jedná se o počítačovou učebnu  
s internetovým připojením, činnost ICM je zaměřena na poskytování informací v 10 
základních kategoriích (školství, volný čas, studentské brigády, projekty a programy, drogová 
prevence apod.). Jedná se o nejrozsáhlejší spontánní aktivitu,  kterou DDM zajišťuje pro 
neorganizované zájemce. 



 
DDM má vytvořenu koncepci činnosti zájmové, vzdělávací a rekreační, která je zaměřena  
na zajišťování, organizování, podporování a rozvíjení těchto základních programů: 
 

• každoroční sestavení takové nabídky pravidelné zájmové činnosti,  která je určena 
všem zájemcům (bez rozdílu rasy, politické příslušnosti, sociálního  

• postavení) a svým zaměřením osloví co největší počet uživatelů zajištění zájmové 
činnosti v souladu s moderními trendy v oblasti vhodného trávení volného času s 
kvalifikovanými externími vychovateli,  

• která bude odpovídat jak technickým možnostem DDM, tak také očekávání uživatelů 
při sestavování nabídky pravidelných zájmových útvarů se zaměřit na široké spektrum 
uživatelů jak z hlediska věku, přičemž majoritní skupinou budou děti ze ZŠ, tak také 
předpokládaného zájmu, včetně možné integrace znevýhodněných dětí a mládeže 
(národnostně, zdravotně, sociálně)  

• sestavení vyváženého propočtu výše zápisného tak, aby jednak byly z těchto financí 
zajištěny potřeby pro činnost, tak také bylo cenově dostupné širokému okruhu 
uživatelů (viz. systém zvýhodněné nabídky při účasti ve více ZÚ - tzv. množstevní 
sleva,  či slevy sociální apod.) 

• zajištění stabilizovaného, profesionálního týmu vychovatelů, zaměření se na výchovu 
nových, mladých externích vychovatelů z řad účastníků ZČ, instruktorů apod.   

 
 
3. Personální a materiální zajištění zájmového vzdělávání :  
 
Ve školním roce 2009/10 bylo v DDM zaměstnáno celkem 14 fyzických osob, 
přičemž se jedná o osm vychovatelů (dle tzv. přepočtených úvazků), včetně ředitele DDM  
a o šest technickohospodářských pracovníků. 
Dále ve sledovaném období bylo v DDM 49  placených externích vychovatelů s průměrnou 
délku úvazku 1,5 hodiny/týden,kteří celoročně zajišťovali zejména pravidelnou zájmovou 
činnost a  dalších 6 dobrovolných externích pedagogů.  
Dle organizačního schématu řízení organizace, (čtyřstupňové) jsou zaměstnanci odborně 
řízeni ředitelem DDM a dvěma zástupci ředitele, konkrétně statutární zástupkyně ředitele a 
hlavní hospodářka DDM, E. Lužinová, řídí provozní a ekonomické zaměstnance a zástupkyně 
ředitele pro pedagogické záležitosti, Š. Janáčová, odborně řídí pracovníky pedagogické, 
vychovatele interní i externí. 
Všichni zaměstnanci DDM se řídí platnými předpisy ve školství, včetně Organizačního řádu 
DDM, který konkretizuje zejména u pedagogických pracovníků tyto úkoly: 
- organizaci činnosti obecně 
- organizování zájmové a rekreační činnosti 
- plánování vzdělávací a zájmové činnosti 
- hospodaření  
- bezpečnost, péče o zdraví, požární ochrana 
- stanovení přímé výchovné práce pedagogického pracovníka SVČ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Materiální zajišt ění činnosti DDM. 
 
DDM Teplice má sídlo a veškerou činnost vykonává ve staré budově školy,která je majetkem 
zřizovatele a která je postavena na pozemcích města Teplice,(právo užívání má DDM). 
K budově školy patří přístavba samostatné tělocvičny a sportovních a technických skladů. 
Budova DDM se nachází na hlavní komunikační tepně ve středu  Teplic,na Masarykově 
tř.70.,je tedy v přímém dosahu MHD a vlakového i autobusového nádraží a svoji dobrou 
polohou je DDM předurčeno stát se komunitním centrem a vhodným centrem volného času 
poskytujícím služby pro mikroregion Teplice. 
Velmi zanedbaná a zchátralá školní budova byla v průběhu let 1990- 1995 opravována : 
např. nová fasáda 1993,oprava části střechy 1994,nová plynová kotelna 1995,přístavba 
sportovního a technického skladu 1996. 
Od roku 1996 – 2009 nebyly žádné z požadovaných zásadních oprav a rekonstrukcí 
provedeny,a proto každoročně v investičním plánu požadujeme zejména opravu topného 
systému,rozsáhlejší výměnu radiátorů a regulačních ventilů a generální opravu oken. 
 
V roce 2008-09 byly ze zdrojů DDM modernizovány 3 odborné učebny,konkrétně byla 
vytvořena ze dvou učeben jedna víceúčelová multifunkční klubovna,nově využívána i  
v dopoledních programech tzv. „mateřského centra“ a z dotačního fondu Statutárního města 
Teplice bylo nově vytvořeno dětské hřiště s pískovištěm,prolízačkami a houpačkami.  
 
Podle plánu  materiálně-technického rozvoje DDM jsme v roce,07-08/ 2010 zajistili 
z mimorozpočtových prostředků rekonstrukci podlahové krytiny v tělocvičně a výměnu oken 
včetně celkového vymalování,dále jsme vyměnili nevyhovující sanitární techniku a obklady 
v sociálním zařízení a rozšířili změnou využívání nářaďovny převlékací prostory o 1 novou 
šatnu.Tímto opatřením jsme odstranili drobné závady,viz zápis HS Teplice a celkově 
modernizovali nejvíce využívanou část DDM. 
Průběžně dle plánu probíhá malování interiérů,tj. chodby,učebny,kanceláře a z vlastních 
zdrojů je průběžně modernizováno osvětlení tak,aby odpovídalo jak hygienickým,tak 
estetickým požadavkům. 
 
 
Součástí materiálně- technické základny DDM je movitý majetek,který rovněž potřebuje 
zásadní modernizaci. 
Část vybavení průběžně obnovujeme z vlastních finančních zdrojů,(nábytek,učební 
pomůcky),část z účelové dotace města Teplice,(jedná se zejména o nákup sportovních potřeb 
a vybavení),či IT technologie z dotačních titulů např. MŠMT. 
 
 
Celkově se dá konstatovat,že v letech 2006-2010 proběhly četné drobnější rekonstrukce a 
modernizace interiérů DDM tak,aby byly v souladu s očekáváním zákazníků na straně jedné i 
aby tyto odpovídaly hygienickým požadavkům a kritériím na straně druhé,viz 
fotodokumentace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Formy zájmového vzdělávání: 
 
a)Pravidelná zájmová činnosti 

 
Pravidelná zájmová činnost ve školním roce 2009/10  byla organizována podle školní 
matriky,v 85 pravidelných zájmových útvarech, včetně kurzů s celkovým počtem 892 
účastníků,tento údaj odpovídá i zápisu dle výkazu o činnosti střediska volného času Z-15-01 
podle kterého bylo k 30.10.2009 přihlášeno do pravidelné ZČ celkem 926 účastníků. 
Z celkového počtu 926 účastníků pravidelné ZČ tvoří majoritní skupiny žáci ZŠ,tj. ve věku 6-
15 let,celkem 586 žáků,dále děti předškolní,celkem 157 a studenti v počtu 51.Ostatních 
účastníků pravidelné ZČ bylo 134 a z celkového počtu bylo celkem 30 cizinců. 
Rozdíl v počtu jak ZÚ,tak členů ZÚ  podle evidence ve Školní matrice a v evidenčním výkaze 
Z-15-01 je dán jednak nižší obsazeností některých ZÚ,(které pokud nedosáhly minimálního 
počtu 5 členů nebyly otevřeny a přihlášeným byla nabídnuta náhradní souměřitelná činnost 
v podobných zájmových oborech),jednak nesplněním organizačních podmínek DDM – tj. 
nezaplacení zápisného. 
V porovnání s výkazem a VZ z roku 2008 se jedná o téměř souměřitelný celkový počet 
účastníků pravidelné ZČ,(v r. 2008/09 ,924 a v roce 2009/10 928 účastníků),ale o větší 
zefektivnění výkonu podle průměrného počtu členů 1 ZÚ,kdy v roce předchozím byl průměr 
10,15 účastníka na 1 ZÚ,(tj. 924 účastníků v 91 ZÚ) a v roce 2009/10 pouze 11,30,(tj. 928 
účastníků v 82 ZÚ). 
Zároveň byla provedena analýza vyhodnocení nabídky a následné naplněnosti pravidelné ZČ, 
v kontextu nabídky souměřitelných organizací nabízejících pravidelnou ZČ a DDM Teplice 
v tomto vyhodnocení velmi dobře obstál,konkrétně : 
- existence většího počtu zejména sportovních ZÚ při ZŠ,(jako školní sportovní kluby),kdy 

se jedná o nerovnou soutěž ,protože ZŠ tyto ZÚ nabízejí v průměru za 1/10 prodejní ceny 
ZU v DDM,neubrala zájemce v sportovních oborech DDM Teplice,naopak jak počet 
sportovních ZÚ,tak počet účastníků se zvýšil 

- některé  ZÚ, mají velmi dobré výsledky v oborových soutěží a tak nad rámec základní 
činnosti reprezentují DDM Teplice a je i naplněn požadavek na individuální práci 
s talentovanými dětmi  

- tradičně kvalitní zájmové programy velkého počtu „konkurenčních“ organizací 
v Teplicích,poskytujících široké spektrum různých forem souměřitelné zájmové 
činnosti,tj. od sportovních organizací a oddílů,organizovaných pod TJ,až po kurzy 
umělecké a jazykové,(ZUŠ i soukromé agentury),včetně dětských organizací Pionýr,Skaut 
a „Salesiánského“ střediska volného času neohrožují DDM Teplice,(nesnižuje se výkon 
ani šíře a atraktivita nabízených forem ZČ) 

 
V tomto konkurenčním prostředí,s přihlédnutím na kapacitu školy a požadavek zřizovatele 
tuto nepřekročovat,(kapacit je 1200 účastníků pravidelné ZČ) považujeme návštěvnost,která 
se dlouhodobě pohybuje okolo 900-1000 členů za dobré vysvědčení pro DDM Teplice. 
 
DDM Teplice se zaměřil v nabídce různých forem zájmového vzdělávání na různé věkové a 
zájmové kategorie klientů a tímto pestrým rozvrstvením splnil cíl : sestavit různorodou a 
atraktivní nabídku různých pravidelných zájmových činností určených zejména dětem ve 
věku 6-15 let. 
S ohledem na požadavek zřizovatele i ekonomická restriktivní opatření,která normativně 
nesaturují jiné věkové skupiny pravidelné ZČ než tzv. žáky,bude v následujícím období 
preferována zájmová nabídky zejména pro tuto cílovou skupinu. 
DDM Teplice se rovněž zaměřil na zkvalitnění výchovného programu, do všech forem 
pravidelného zájmového vzdělávání byly dle metodiky školního vzdělávacího programu 
začleněny základní výchovné a vzdělávací cíle a výstupem z ukončení zájmového útvaru 
DDM jsou tzv. účastnické listy,dokládající splnění kritérií pro daný obor zájmového 
vzdělávání ve školním roce konkrétním účastníkem. 



b) Příležitostná zájmová činnost 
 
Příležitostnou zájmovou činností se dle metodického materiálu NIDM MŠMT, vyhlášky o 
zájmovém vzdělávání MŠMT, i dle zřizovací listiny Rady KÚ ÚK rozumí taková činnost, 
která je určena jak dětem a ostatním účastníkům organizovaným v ZÚ DDM, tak také 
účastníkům neorganizovaným, široké veřejnosti a může mít tyto různé formy : 
• jednorázové, nebo cyklicky se opakující akce přednáškové 
• přehlídky a soutěže uměleckých zájmových souborů 
• sportovní soutěže (jak v rámci sportovních ZÚ, tak také pro veřejnost) 
• organizování tematicky vymezených exkurzí a zájezdů 
• organizování jiných soutěží a přehlídek (modelářské, přírodovědné) 
• organizování tzv. spontánní činnosti, zejména v klubech 
 
Ve školním roce 2007/08 bylo zorganizováno celkem 64 akcí, kterých se zúčastnilo 6 534 
účastníků,v roce následujícím 2008/09 bylo organizováno  62 akcí nepravidelných, kterých se 
ale zúčastnilo celkem 7 034 účastníků  a v roce 2009/10 bylo zorganizováno 69 různých 
forem příležitostných akcí,kterých se zúčastnilo 6 998 přímých účastníků. 
Jedná se tedy dlouhodobě o velmi vyrovnaný výkon,který odpovídá jak potřebám i počtu 
potencionálních i reálných účastníků,tak možnostem DDM Teplice,(počet interních a 
externích pedagogů a výše MP na práci o SO a NE,včetně výše OPPP). 
 
V dalších formách nepravidelných akcí došlo ke zvýšení výkonů,konkrétně v roce 2007/08 se 
zúčastnilo tzv. akcí osvětových a informačních 2 203 účastníků v roce 2008/09 již 2 508, (o 
305 více),u spontánních akcí tvoří navýšení dokonce 954 účastníků a v roce 2009/10 se 70 
různých forem ZV zúčastnilo 3 762 účastníků,tj. nárůst o 1 254 účastníků. 
 
Významný podíl na zvýšení počtu účastníků na akcích spontánních (tj. ve vymezeném 
termínu je pravidelně organizována a připravena konkrétní forma zájmové činnosti, které se 
mohou zúčastnit podle zájmu tzv. neorganizovaní zájemci a která má mnohdy formu klubové, 
odborně řízené činnosti) mají některé nové a inovované programy. 
Jedná se např. o dopolední programy pohybového cvičení pro maminky s malými dětmi nebo 
odborné vyhledávání informací/internet v rámci Informačního centra pro mládež. 
Tento úspěšný program je již sedmým rokem realizován ve spolupráci s občanským 
sdružením FOCUS Teplice z účelové dotace MŠMT. 
 
 
Přílohy :  
 
- Rámcový roční plán akcí nepravidelných 
- Měsíční přehledy akcí nepravidelných 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
c)  Specifická činnost: tematické přednášky pro MŠ, ZŠ a SŠ a odborná metodická 
pomoc 
 
Vedoucí přírodovědného oddělení dlouhodobě zajišťují odborný cyklus přírodovědných 
přednášek, které jsou určeny zejména žákům z 6. a 7.tříd ZŠ, ale také dětem z MŠ a 
studentům víceletých gymnázií a středoškolákům. 
Při této odborné metodické činnosti je vhodně využívána rozsáhlá expozice plazů, 
obojživelníků a jiných zvířat chovaných v teráriích a akváriích. 
Ve školním roce 2009/10 bylo zorganizováno celkem  52 akcí přednáškových, kterých se 
celkem zúčastnilo 1 173 účastníků,z toho bylo 27 akcí a 487 účastníků akcí osvětových a 
informačních a 25 akcí se 686 účastníky odborných přednášek. 
Mimo uvedené přednáškové akce zorganizoval DDM i akce osvětové a přednáškové v rámci 
programů Informační´ho centra pro mládež,celkem 947 účastníků a v rámci nového programu 
„Mateřského centra“,určeného rodičům s dětmi ve věku 3-6 let,kterého se zúčastnilo 1 198 
účastníků.  
 
 
Seznam vzdělávacích programů DDM : 
 

• „České stopy v cizině“ – délka 2 hodiny,vhodné pro žáky 6.-9. tř.ZŠ a SŠ,exkurze do 
1000 let české historie,ale také 13 států Evropy,(Sv.Vojtěch,Karel IV.,Jan 
Nepomucký, J.A.Komenský,Jan Lucemburský),cca 300 diapozitivů – audiovizuální 
program 

•  „Antonín Dvořák“ – 1 vyučující hodina za využití hudby ,pro žáky 6.-9.tř. ZŠ a SŠ 
•  „Na cestách s K.H.Máchou“ – 1 vyučující hodina,pro žáky 6.-9.tř.ZŠ a SŠ  
•  „Tři dávné bitvy na Teplicku“ – 1 vyučující hodina,pro žáky 6.-9.tř. ZŠ a SŠ 
• „Praha“ – 1 vyučující hodina,pro žáky 1.-9.tř. ZŠ,výběr nejznámějších pražských   

objektů a památek od Vyšehradu a Hradčan až po modernistické funkcionalistické 
objekty 

• „Podnebné pásy“ – pro žáky 5. tř.ZŠ,2 hodiny : přehled přírodních poměrů od 
polárních oblastí po rovník 

• „Teplicko“ – pro žáky 5. tř.ZŠ,2 vyučující hodiny : pamětihodnosti přírodní i 
technické,městské památkové rezervace i objekty : zámky Duchcov,Teplice,hrady 
Krupka,Kostomlaty,-více jak 100 diapozitivů 

 
 
d) Organizování soutěží a přehlídek 
 
OSMT KÚ ÚK na základě vyhlášky č. 55/2005 Sb. stanovil Organizační řád pro Okresní a 
krajská kola soutěží, olympiád a přehlídek vyhlašovaných MŠMT ČR v Ústeckém kraji, s 
působností 1.1.2003. 
DDM Teplice byl na základě výše uvedeného řádu pověřen organizačním a finančním 
zajištěním okresních kol soutěží, na které obdržel od zřizovatele účelovou dotaci. 
Většina předmětových soutěží byla zorganizována v odborných učebnách teplických ZŠ a SŠ 
– DDM Teplice zajistil jak personální a odborné vedení soutěží (pedagogický dozor, porota), 
tak také organizační zabezpečení (přenos informací – propozice k soutěžím, zakoupení  
a předání věcných cen, proplacení cestovních výdajů apod.). 
Ve školním roce 2009/10 se dle kalendářního přehledu soutěží zúčastnilo ve 37 různých 
soutěží 6 942 účastníků. 
 
 
 



e) Prázdninová činnost 
 
DDM Teplice, zorganizoval ve školním roce 2009/10 celkem 15 forem rekreačních akcí, 
kterých se zúčastnilo 563 účastníků, v propočteném průměru 37,5 účastníků na 1 rekreační 
akci,v roce 2007/08 bylo zorganizováno rekreačních akcí 8,a zúčastněných bylo 353, tedy o 7 
rekreačních akci méně a o 203 účastníků méně. 
Z celkového počtu 15 rekreačních akcí bylo zorganizováno 8 v létě,2 o jarních prázdninách,2 
akce měly podobu týdenních modulů příměstské rekreace a 3 týdenní moduly zahrnovaly 
novinku program Mateřského centra,(tzv. vícedenní  akce). 
DDM opět zefektivnil výtěžnost rekreačních akcí a to díky kvalitní přípravě,(zahrnující výběr 
vhodné destinace,atraktivní program a akceptovatelnou prodejní cenu). 
Rekreační akce v tomto období byly jak tematicky zaměřené (vodácké, cyklistické, lyžařské), 
tak také splňovaly obecné požadavky na kvalitní tuzemskou  rekreaci a byly určeny zejména 
neorganizovaným zájemcům. 
 
 
5.  Spolupráce DDM Teplice a dalších subjektů : 
 
DDM Teplice ve školním roce 2009/10 spolupracoval s celou řadou státních i nestátních 
organizací, institucí, škol a školských a kulturních zařízení. 
Spolupráce má dvojí charakter, podle kritéria souvisejícího s plněním úkolů dle zřizovací 
listiny, i úkolů ostatních. 
DDM dle zřizovací listiny zajišťuje činnost: 
a) zájmovou pravidelnou, organizovanou v ZÚ, v rámci této činnosti trvale spolupracujeme 

s několika desítkami organizací, zajišťujícími volný čas dětí a mládeže, zejména 
s ostatními školami a školskými organizacemi (školní zájmové a sportovní kluby, DDM 
v ÚK), s oborovými a sportovními asociacemi a kluby 

b) zájmovou nepravidelnou a rekreační – v rámci této činnosti převažuje spolupráce 
krátkodobá, která se vztahuje například k organizování konkrétní akce, viz. kalendářní 
přehled nepravidelných akcí, ze kterého vyplývá spolupráce s Horskou službou, 
lyžařským oddílem Loko Teplice, atletickým oddílem Hvězda Trnovany apod. 

c) vzdělávací a metodickou – v rámci této činnosti se zúčastnilo cca 40 škol a školských 
zařízení v okrese Teplice akcí odborných a přednáškových, které jsme v DDM 
zorganizovali, dále v Domě kultury na základě smlouvy společně organizujeme hudební 
kurzy, v teplickém muzeu i knihovně proběhly výstavy a přednášky včetně 
audiovizuálního pásma, zorganizované DDM 

d) organizování okresních kol soutěží kategorie A. – v rámci této rozsáhlé odborné činnosti 
soustavně spolupracujeme se všemi ZŠ a SŠ v okrese Teplice.  

 
V rámci ostatních úkolů, “nad rámec povinností stanovených zřizovací listinou“, se snažíme 
celoročně a dlouhodobě spolupracovat také s nestátním sektorem, při shodných cílech práce, 
zaměřených na zájmové a vzdělávací aktivity dětí a mládeže. 
I  v této činnosti má DDM spolupracovníky a partnery trvalé, dlouhodobé, či pouze 
spolupracovníky v rámci jednorázové akce. 
Mezi základní partnery v rámci neziskového sektoru patří Nadační fond HELP,  který více jak 
14 let DDM finančně podporuje. Cílem podpory je zejména umožnění dětem zdravotně 
handicapovaným, či jinak znevýhodněným (sociálně, národnostně) zařazení do zájmové a 
rekreační činnosti DDM. 
Druhým významným partnerem je Občanské sdružení FOCUS-Teplice, které má ve svém 
statutu program podpory volnočasových a vzdělávacích aktivit DDM. Sdružení FOCUS ve 
spolupráci s DDM již 10 rokem organizuje program  Informačního centra pro mládež, který je 
hrazen z dotací MŠMT. 



Dalšími partnery, se kterými soustavně spolupracujeme jsou AŠSK (viz. část organizování 
soutěží), Jezdecký oddíl Doubravice (společné organizování 3 ZÚ jezdectví v JO 
Doubravice), Asociace neziskových organizací ÚK a další organizace. 
 
Na rozvoj spolupráce je kladen veliký důraz, perspektivy spolupráce jsou uvedeny jak v Plánu 
činnosti na rok 2010/11, tak jsou také podrobně zpracovány v Dlouhodobém plánu rozvoje 
DDM. 
Je také nutné se zmínit i o specifické spolupráci se zřizovatelem, KÚ ÚK, který nás odborně 
řídí a financuje, tak také se Statutárním městem Teplice, které nás finančně podporuje ze 
svých dotačních programů, v roce 2010 cca 0,8. mil Kč. 
Spolupráce s Ústeckým krajem je specifická tím, že se nejedná o klasický partnerský vztah, 
ale o vztah vymezený zřizovatelskými pravomocemi. 
Přesto v období hodnoceného školního roku (ale i v letech předchozích) nás zřizovatel 
prostřednictvím OSMT KÚ v rámci svých rozpočtových možností finančně podpořil,v r.2008 
byly z dotace 0,5 mil. Kč KÚ Ústeckého kraje rekonstruovány sociální zařízení,viz 
fotodokumentace.  
  
 
6. Participace a zapojení se do projektových a grantových aktivit 
 
Projektová činnost DDM má dlouho tradici, již v r. 1993 jsme se zapojili do projektů MŠMT 
zaměřených na prevenci sociálně-patologických jevů, dále v rámci Vzdělávacího a 
konzultačního střediska DDM jsme předkládali a realizovali rozsáhlé programy zaměřené  na 
rekvalifikační aktivity, včetně zahraničních stáží (např. Leonardo da Vinci, American Peace 
corps, Phare apod.). 
Od r. 1993 – 2008 bylo realizováno více než 40 projektů. 
S ohledem na grantová kritéria, která v mnoha případech neakceptují jako předkladatele 
příspěvkové organizace, je část projektů předkládána ve spolupráci s OS FOCUS a nadačním 
fondem HELP. 
V roce 2009/10 DDM realizoval tyto projekty,které jsou uvedeny v systému KÚ ÚK,KEVIS: 

a) Statutární město Teplice – podpora sportovních aktivit, dotace 0,75 mil. Kč 
b) Statutární město Teplice – podpora  3 kulturních aktivit, dotace cca 50 000 Kč 
c) DK Teplice – kulturní aktivita, účelový příspěvek 5 000 Kč 
d) MŠMT – ve spolupráci s OS Focus, Informační centrum pro mládež,  

                           dotace 100 000 Kč 
e) Nadace život umělce – podpora taneční přehlídky,dotace 10 000 Kč 

 
Pedagogové DDM dále předložili další  drobné projekty na podporu zájmových, kulturních, 
preventivních a sportovních aktivit, které bohužel nebyly finančně  podpořeny. 
Pro zkvalitnění přípravy projektové dokumentace absolvovala většina pedagogů v rámci 
DVPP odborná školení, zaměřená na „psaní projektů“. 
Finanční zdroje získané z projektů jednak výrazným způsobem pomáhají zkvalitnit materiální 
vybavení DDM a tím také zatraktivnit zájmovou činnost, jednak napomáhají finančně 
zpřístupnit cenové relace na ZÚ, rekreaci i akce příležitostné, širokému okruhu uživatelů.  
 
V rámci „participace“ se soustavně zúčastňujeme všech významných společenských aktivit 
v Teplicích, většina akcí je podporována či iniciována Statutárním městem Teplice (např. 
kulturní přehlídka zahájení lázeňské sezóny či plavecká štafeta měst), některé aktivity v rámci 
dlouhodobého programu práce školy, (DDM) pro obec jsou spoluorganizovány sportovními 
oddíly (např. Běh okolo Doubravky) či nestátními organizacemi (např. 30 dní pro neziskový 
sektor). 
 
 
 



7. Kontrolní činnost v DDM 
 
Ve školním roce 2009/10 byly v DDM vykonány  běžné, periodické kontroly zaměřené např. 
na dodržování hygienických předpisů, HS Teplice (včetně  kontroly rekreačních akcí). Tyto 
kontroly nenašly žádné závažné nedostatky zaviněné naší nedbalostí, pouze výsledek kontroly 
sociálního zařízení byl impulsem pro zahájení příprav pro komplexní rekonstrukci sociálního 
zařízení v tělocvičně,realizace 06-08/2010,která byla dle projednaného plánu a rozpočtu 
v daném termínu zdárně dokončena,(uhrazeno z mimorozpočtových zdrojů). Další kontroly 
byly zaměřeny na nemocenské a důchodové zabezpečení OSSZ a BOZP a všechny  
kontrolované záležitosti byly v souladu s právními předpisy. DDM Teplice má připraven 
rámcový plán kontrolní činnosti zájmového vzdělávání,který byl průběžně realizován. 
V rámci interní směrnice DDM Teplice jsou kontroly vykonávané pedagogy volného času 
zapisovány a evidovány v kontrolním formuláři a výsledek kontroly byl v rámci 
individuálních pohovorů vyhodnocován. 
DDM Teplice má připraven 4 tematické okruhy pro kontrolní činnost,které navazují na Školní 
vzdělávací program,konkrétně : 
 

• Plánování a připravenost jednotlivých forem zájmového vzdělávání 
• Psychohygienické podmínky pro organizování zájmového vzdělávání 
• Organizace,formy a metody konkrétních forem zájmového vzdělávání 
• Motivace a hodnocení konkrétních forem zájmového vzdělávání 

                                                                
8. Závěrečné vyhodnocení činnosti DDM Teplice 
 
DDM Teplice v souladu se Zřizovací listinou a Vyhláškou MŠMT O zájmovém vzdělávání 
realizoval veškeré doporučené formy zájmového vzdělávání a všechny cíle obsaženy v Plánu 
činnosti pro rok 2009/10 byly splněny. 
Protože DDM Teplice všechny formy zájmového vzdělávání zajišťuje na základě 
„dobrovolnosti“,je měřitelným ukazatelem úspěšnosti kvantifikace jednotlivých měřitelných 
ukazatelů,(viz výkaz Z-15-01),které prokazují v základních formách,(např. pravidelná ZČ či 
rekreační pobytové akce) trvalý nárůst výkonu. 
Pro nový školní rok 2010/11 je důležitým faktorem akceptování změny ve způsobu 
financování určitých forem ZV,ze strany zřizovatele. 
Jedná se o snížení normativních ukazatelů dle výkonu pravidelných zájmových aktivit,které 
ve svém důsledku nesaturují činnost dětí předškolních,mládeže a dospělých,(tedy formy 
ZV,které máme dle Zřizovací listiny i Vyhlášky MŠMT O zájmovém vzdělávání 
realizovat),ale na které není zřizovatelem poskytován příspěvek. 
 
DDM Teplice v hodnoceném období respektoval závazné ekonomické ukazatele zřizovatele 
a významnou část rozvoje a modernizace  MTZ zajistil z mimorozpočtových zdrojů. 
Všechny formy ZV byly ve školním roce 2009/10 realizovány v souladu s požadavky 
zřizovatele i uživatelů na zajištění atraktivních forem zájmového vzdělávání,odborně 
zajištěných kvalifikovanými pedagogy volného času a vykonávaných v esteticky a hygienicky 
vhodných prostorách,moderního centra volného času.   
 
Výroční zpráva byla vypracována  ředitelem DDM a projednána v Pedagogické radě na 
základě statistických výkazů a pedagogické dokumentace DDM a ředitel potvrzuje pravdivost 
uvedených údajů. 
V Teplicích,5.11.2010,Aleš Perch,ředitel DDM Teplice 
 
 


